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Úvod

Na začátku jsem si položila otázku, proč je

nezbytné pracovat s rodiči dětí v tíživé životní

situaci nebo umístěných do ústavní či pěstounské péče.

A zda pouto mezi dítětem a pečující osobou (nejčastěji

matkou) i přes jejich vzájemné odcizení/odloučení trvá

a pokud ano, jaký je jeho vývoj. Na tyto otázky jsem se

snažila ve své práci odpovědět.

Teorie attachmentu, která je podkladem této studie

zdůrazňuje, že dítě patří k matce (k pečující osobě) a

matka k dítěti, a toto uspořádání by mělo být

respektováno všemi pracovníky, kteří se zabývají

ohroženými dětmi a jejich rodinami. Staráme-li se o

dítě, o jeho psychosociální i fyzický vývoj, měli

bychom se stejnou měrou starat také o jeho přirozené

sociální prostředí, jeho rodinu. I v případě, že se

objeví tíživá životní situace, nebo dokonce když je

dítě umístěno do ústavní péče má rodič stále svá práva,

která může vykonávat, a i proto by měli sociální

pracovníci rodiče doprovázet a pomáhat jim na cestě

k zodpovědnosti. Kvalita tohoto vztahu může totiž mít

velký vliv na to, jak se bude dále vyvíjet a prospívat.

Cílem takové spolupráce by vždy měl být nejlepší zájem

dítěte – pokud je to možné, udržet dítě v rodině

v případě, že to aktuální situace nedovoluje a je třeba

umístit dítě do systému ústavní péče, navrácení dítěte

do původní rodiny. Pozitivní obraz rodiče v psychice

dítěte je důležitým předpokladem a podporou jeho

duševního zdraví. Díky tomu je dítě později schopno

organizovat si vnitřní svět a utvářet si pozitivní

obraz sebe sama, své vlastní osobnosti.

Domnívám se, že bohužel stále ještě přetrvává

obraz špatní rodiče vs. dobrá instituce, který brání
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žádoucímu udržování kontaktu mezi dítětem a jeho

rodiči, přestože tento napomáhá ke snížení bolesti a

ztráty odloučení. Zabývá-li se nějaká instituce dětmi,

měla by brát ohled i na jejich rodiče. A tak by

instituce organizující sociální pomoc dětem, umístění

do ústavní výchovy i pěstounské péče měly disponovat

také vhodným systémem doprovázení pro rodiče.

Je možné se domnívat, že pomocí v tomto dětském

trápení by mohla být souhra odborníků ochotných a

schopných s rodiči pracovat a systematická podpora

rodiny jako takové, která by mohla přispět k redukci

počtu dětí v ústavní péči.

Druhé úsilí by mělo být věnováno systematickému

sledování dětí, které obtížnou situaci zvládly a

vyvíjejí se přiměřeně a hledání faktorů, které jejich

odolnost posilují. Domnívám se, že jedním ze zásadních

faktorů, které budoucí odolnost jedince posilují, je

právě mateřský vztah. Z rozboru jeho vývoje (vývoje

mateřského vztahu) by snad bylo možné dospět k závěrům,

které by mohly zlepšit stávající doprovázející činnost

rodin, ale také výchovnou činnost v ústavní péči a

především přispět k uchování a podpoře možnosti

navrácení dítěte zpět do rodiny.

Současně jsem si vědoma omezení, které zaměření se

pouze na mateřský vztah skýtá. Jedná se o jistou

abstrakci z celého komplexního problému (např. otec,

širší rodina, ostatní vztahové vazby, atp.), přesto se

domnívám, že pro záměr diplomové práce je tento úsek

postačující.
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1. Rodina jako přirozené prostředí pro vývoj mateřského

vztahu

„Rodina snad jako nejstarší společenská základní

skupina či společenství spjaté nejrůznějšími vztahy

uvnitř i navenek – funkcemi, činnostmi zabezpečujícími

potřeby svých členů a společnosti jako celku, prochází

celou svou historií neustálými změnami co do své

velikosti, významu i začlenění do společnosti.“1 Rodina

je přirozeným prostředím pro vývoj dítěte. Z velké

části formuje to, čemu se naučí. Uspokojuje nejen

potřeby biologické, ale také základní psychické

potřeby, mezi které patří např. i potřeba bezpečí a

vřelého citového vztahu. Dítě jejím prostřednictvím

poznává svět a tvoří si představy o sobě - sebepojetí a

sebehodnocení. Probíhá v ní proces socializace - rozvoj

osobnosti působením sociálních vlivů i vlastních

činností dítěte, kterými na tyto vlivy reaguje,

vyrovnává se s nimi, mění je a zvládá. Na počátku je

dítě zcela odkázáno na své rodiče, kvalita i kvantita

péče určuje utváření jeho osobnosti. Dítě je aktivním

činitelem, reaguje na nabízené podněty a často je také

samo vyvolává. Kromě kvality a míry poskytovaných

podnětů je důležité i to, jak je dítě chápe a jak se s

nimi vyrovnává. Pomocí rodiny se dítě včleňuje do

života společnosti, přijímá kulturu, hodnoty a morální

normy, učí se, co je správné co špatné vhodné či

nevhodné. Dítě vychovávané v harmonické rodině se učí

mužskému či ženskému způsobu chování, přejímá životní

hodnoty i životní styl svých rodičů, získává obraz

manželského soužití a svého budoucího partnera. Děti se

1 Jiří Dunovský a kol. – Sociální pediatrie, Grada, 1999, str. 91
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seznamují s prací v domácnosti, poznávají hodnotu

peněz, učí se jít na nákup atp.

Přesto není snadné definovat pojem rodina. Jeden

z možných výkladů je: rodina jako nejmenší sociální

instituce, poskytující společnosti důležité a těžko a

nákladně nahraditelné funkce. Zdravá rodina znamená

zdravé a emocionálně stabilní děti, a proto bychom měli

dělat vše pro její podporu.

Jinou zajímavou definici rodiny nabízí Chvála

s Trapkovou (2004) ve své knize Rodinná terapie

psychosomatických poruch, kde rodinu přirovnávají

k děloze, rodina = sociální děloha. Stejně jako plod

v děloze i dítě by mělo být po určitou dobu svého

vývoje chráněno před předčasnými nároky okolí. „Jinak

řečeno, aby vzniklo vyšší uspořádání, je třeba uzavřít

část prostoru v pravý čas, aby se k sobě dostalo to, co

by se ve vnějším nekonečném světě setkalo v pravý čas a

na pravém místě jen s mizivou pravděpodobností.“2 To,

jak dítě bude v pozdějším věku schopno úspěšně

navazovat další vztahy, závisí na tom, zda se

prostřednictvím rodiny podaří získat důvěru k okolnímu

světu. Podle výše zmíněných autorů jsou vztahy mezi

dítětem a biologickými rodiči vrozené a další vztahy

získané. Přitom vrozené vztahy jsou samozřejmé a při-

rozené (od slova „rodit“). V těchto vztazích se vždy

nachází pouto i v případě, že o ně není zájem.

V získaných vztazích tomu tak není. Uchovávat a

rozvíjet takové vztahy vyžaduje odlišný způsob. Čím je

dítě mladší, tím by volba měla být lépe přizpůsobena

jeho možnostem. Pokud budeme děti chápat jako

nejdůležitější zdroj společnosti a státu, jedná se o

2 Ludmila Trapková, Vladislav Chvála – Rodinná terapie psychosomatických poruch, Portál, 2004,
str. 89
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takové lidské zdroje, do kterých je třeba zodpovědně

investovat.

1.1 Vývoj rodiny jako instituce

Rodina, jak ji známe, má svůj původ v

preindustriální společnosti. Typická pro tuto dobu byla

„rovnovážná“ rodina představující funkční a efektivní

prvek pro fungování celé společnosti. Rodina byla

běžným společenským systémem, žila v ní velká část

populace. Zde probíhalo předání profesní kvalifikace

nastupující generaci i zajištění sociálního zabezpečení

generaci dožívajících rodičů. Rodinné uskupení je

v této době jasně patriarchální. Otec musí rodinu

ekonomicky zajistit a dbát toho, aby dodržovala určité

normy a pravidla. Matka je v tomto uspořádání otci

zcela podřízena.

Moderní rodinu ovlivnila především průmyslová

revoluce. Zbavila manželství různých omezení, ale

současně přibylo mnoho nových problémů. Dopad

průmyslové revoluce na manželství můžeme volně podle V.

Satirové (2007) shrnout do několika bodů:

a) mechanizace a depersonalizace vyvolala v mužích

pocit, že jsou jen automatem vykonávajícím

zanedbatelnou práci v nepochopitelném celku

b) hodnota jedince se začala poměřovat jeho příjmem

c) pokud se žena rozhodla zůstat doma s dítětem,

zjistila, že její funkci přebraly vnější

společenské instituce


[…]


Dále jsem si položila otázku, proč se školská

zařízení objevují jako ohlašovatel zcela minimálně.

Paní Mgr. Konvičková ze STŘEPu říká, že důvodem není

nespolupráce, nebo špatná detekce, ale fakt, že škola

může službu rodině pouze doporučit a záleží pouze na
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rodině, zda služby využije. Rodina v první fázi

spolupráce často nedokáže svou situaci reflektovat a

nevidí problém a nutnost pomoci. V případě, že na

doporučení služby rodina nereaguje a situace dětí je

nadále vážná je škole STŘEPem doporučeno využít

možnosti zprostředkování služby ze strany OSPOD.

Pomoc by mohla představovat snaha Domu tří přání,

jehož pracovníci dochází s dětmi také do škol a snaží

se vytvořit informační manuál pro školy jak postupovat

při ohlášení.

Typ rodiny

Ze statistických údajů je možné vyčíst, jak

vypadají rodiny klientů STŘEPU vzhledem k typu rodin.

Zabarvena jsou data s nejčastějším výskytem.

Tab.č.3 Typ rodiny
Praha Beroun Kladno
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
Typ
rodiny

Jiné 5 8 3 0 0 1 2 1 0

OBA 27 28 28 6 10 6 13 15 8

OSM 22 30 31 9 7 7 7 4 4

OSO 3 1 2 2 3 2 3 0 0

V tabulce můžeme vidět, že počet úplných rodin,

tedy rodin s oběma rodiči, a rodin kde je pouze matka

není tolik odlišný. V Praze mírně převažují rodiny

pouze s matkou, v Berouně a Kladně rodiny úplné. Z dat

bohužel není zjevné, jak rodina funguje. Domnívám se,

že by bylo vhodné systematicky sledovat, zda a jakým

způsobem se liší potíže a potřeby rodin úplných a

rodin, kde zůstala matka s dětmi sama a podle toho

následně přizpůsobit péči, „ušít péči na míru“.

Z rozhovoru s MUDr. Turnovskou jsem zjistila, že

do Domu tří přání odhadem přichází 90% osamělých matek

s dětmi. Zde je tedy zjevný rozdíl mezi organizacemi.
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Důvodem může být, že Střep je současně zaměřen na

psychosociální péči a více než Dům tří přání také na

sociální práci (např. pomoc s bytovou a pracovní

situací).

Počet dětí v rodinách

Dalším sledovaným údajem byl počet dětí v rodině.

Zabarvena jsou data s nejčastějším výskytem.

Tab.č.4 Počet dětí
Praha Beroun Kladno
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

Děti

1 39 45 35 8 9 4 7 3 0

2 5 9 18 4 5 5 7 6 4

3 7 7 5 1 2 3 2 1 0

4 3 4 3 2 2 2 5 4 4

5 2 0 3 1 1 1 4 5 3

6 0 1 0 1 1 1 0 1 1

Z tabulky je zřejmé, že převažují rodiny s jedním

dítětem, na druhém místě evidence se objevují rodiny se

dvěmi dětmi. Velký rozdíl je zřejmý v Praze, v Berouně

a Kladně je počet dětí srovnatelný.

Závěr:

I když počet dat není příliš velký, pokusím se o

předběžné naznačení závěrů, které by bylo třeba dále

v budoucnosti sledovat.

V jednotlivých letech je počet podchycených dětí

zhruba stejný. Můžeme sledovat mírný vzestup mezi roky

2005 a 2006, mezi roky 2006 a 2007 zůstává počet spíše

stejný.

Nejčastějším důvodem evidence a zařazení do péče

je tíživá sociální situace, následována soudním

dohledem a to hlavně v Praze. Zdá se, že zásah soudů

v čase pomalu přibývá. Ostatní důvody evidence jsou
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relativně řídké. Naznačeno je předběžné opatření,

ústavní výchova a v Praze návrh na ústavní výchovu a

pak ještě několik důvodů ústavní výchovy.

Hlavními důvody evidence tedy jsou: tíživá

sociální situace a soudní zásah, proto se domnívám, že

služby by se měly systematicky zaměřit především na

sociální podmínky rodin, které v budoucnosti budou

pravděpodobně přetrvávat a v případě větší ekonomické

krize budou pravděpodobně narůstat.

Jako ohlašovatel v Praze převládá soud, který se

ale v Berouně ani Kladně neobjevuje, tam je zřejmá

intenzivní spolupráce s oddělením sociálně právní

ochrany dětí, která je v Praze také. Jako pozitivní lze

označit větší počet ohlašovatelských institucí v Praze.

U rodin převažují rodiny úplné, tedy s oběma

rodiči, a dále je častá osamělá matka. Zřídka se

objevuje osamělý otec. Tento údaj nám ale neříká nic o

tom jak rodina funguje ani jaká je situace matky. To

jsou informace, které je snadnější zjistit přímým

pozorováním.

Počet dětí v rodině je ve všech městech podobný.

V Praze nápadně převažují rodiny s jedním dítětem

v Berouně a Kladně jsou časté rodiny se dvěma dětmi.

Předběžně se zdá, že není přímá úměra mezi počtem dětí

v rodině a její funkčností, resp. mírou tíživé situace.

Obecně tedy existují rozdíly mezi Prahou a oběma

okresními městy. Důvodem může být, že v Praze jsou

možnosti péče, pomoci i zachycení jednotlivých rodin

větší.

Domnívám se, že by bylo vhodné ve sběru dat

pokračovat, pokud by se našly další instituce, které je

systematicky zpracovávají a evidují. Jednou z nich bude

např. právě Dům tří přání.
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7.1 Rodiny dlouhodobě/krátkodobě spolupracující

Tuto část zařazuji spíše pro orientaci, protože se

jedná o oblast kde množství dat není dostatečně široké

pro podrobnější zpracování. Tabulky zařazuji do
