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Téma předložené magisterské práce je společensky aktuální. Sanace současné rodiny
patří k závažným otázkám dnešní sociální práce a problematika vztahu matky s dítětem je
v posledních desetiletí předmětem mnoha jednorázových i longitudinálních studií - od
etologie, přes pediatrii, vývojovou psychologii, vývojovou psychopatologii až po obecnou
antropologii. V praxi existuje mnoho nejasností a často i sporů, jak postupovat, mění se
mnohdy nejednoznačně legislativa i různé předpisy a vzniká řada vládních i nevládních
organizací, které hledají optimální i v praxi uskutečnitelná řešení řady otevřených otázek.
K tomu přistupují i problémy mezinárodní v souvislosti se zahraniční migrací a se
sjednocováním rodin.

Předložená magisterská práce L.Tomaidesové má 2 části - teoretickou (cca 77 stL) a
praktickou (15 stL), přiměřeně rozsáhlý seznam literatury, závěr a přílohu .. Důraz je položen
na stránku literární, cožje za daného stavu poznání přiměřené. Problematika je věcně i
metodicky složitá, objevují se mnohá - často zjednodušená - řešení aje na místě pokusit se o
utřídění základních východisek pro budoucí postup. Praktická a výzkumná řešení jsou však
obtížná a předpokládají dlouhodobé zkušenosti a postupy, které se těžko mohou zvládat
v čase, vymezeném pro magisterskou práci

Úvodní partie předložené studie jsou věnovány problematice současné rodiny ajejí
funkčnosti. Vidím zde jistý rozpor: Na jedné straně se velký počet rodin u nás rozvádí, ale
v literatuře se nachází tvrzení, že kolem 85% rodin je funkčních. Asi by stálo za úvahu
pokusit se o jakousi taxonomii současných typů rodiny v ČR (úplné, neúplné, náhradní,
doplněné, více generační, atd. Již před časem Matějček upozorňoval, že zdánlivě jednoznačná
kategorie "svobodné matky", má celou řadu podskpin, které se výrazně liší svými postoji,
stylem výchovy, věkem aj. Sanace rodin bude do velké míry závislá od typu i funkčního
stavu jednotlivých rodin. Kladu otázku, zda řešení v obecné podobě má v dnešní době šanci na
úspěch?

Za velmi zdařilou považuji část studie, která se věnuje časnému vztahu matky s dítětem.
Jedná se o zjištění, která jsou u nás stále málo známá a přehled poznatkůje žádoucí - do jisté
míry by si po případných úpravách (rozšíření o poznatky z dlouhodobých studií, které jsou
dnes k dispozici) zasloužil publikaci. Cením si, že autorka sledovala poměrně novou koncepci
Liedloffové, která není u nás příliš známá. A také znalost německého sborníku Suess a spol.
považuji za velmi přínosnou. Do jisté míry odpovídá lépe našemu kulturnímu okruhu ne ž
některé práce americké ..

Užitečný je výklad o historickém vývoji péče o děti mimo rodinu i legislativní na
posledních cca 100 let a dále přehled současně platných předpisů, z kterých je možno odvodit
slabiny současného stavu. Základní důvody přijetí dětí do dětských domovů jsou vyloženy
přehledně. Poněkud matoucí je konstatování, že v DD je u nás kolem 20.000 dětí - v tab.na
stL54 je počet žadatelů + nově přijatých dětí menší. Z grafu dále plyne, že počet žadatelů za
posledních cca 20 let mírně stoupá. Jedná se o nálezy, které by si zasloužily bližší výklad, i
když pravděpodobně ne zcela jednoznačný ..

Praktická část studie narážela zřejmě na nedostatek validních informací, které se jen
velmi obtížně shomažďují. Autorka pracovala s údaji od dvou občanských sdružení a to Dům
3 přání (poměrně málo dat) a Střep, který pracuje mnohem delší dobu a kromě Prahy má 2
pobočky (Kladno a Beroun). Z dostupných dat odvodila několik závěrů, které by asi stály za
další sledování v budoucnosti. Zajímavé - a poněkud znepokojující - je zjištění, že hlavní
ohlašovatel risikových dětí bývá OSPOD a v Praze k tomu přistupují soudy. Mimopražské
soudy asi problematiku sanace rodin ke škodě věci nesledují.Odvodil bych závěr, že
v mimopražských okresech by byla potřebná asi mnohem větší osvěta v sociální péči.a to
hlavně ve školách. Zajímavé jsou údaje o počtech osob, které jsou sledovány ve Střepu po 3
roky. Tady vidím jednu ze šancí pro budoucí šetření.

Závěr. Předloženou magisterskou studii L-Tomaidesové považuji za zdařilou,
odpovídající předepsaným požadavkům a doporučuji ji k obhajobě. V diskusi doporučuji se
zaměřit na možné další pokračování při řešení tét9fbtížné, ale sociálně naléhavě
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